Per quanto riguarda le privazioni, egli sostiene che:

id quod intelligitur, sic dico quod privationes vel negationes quae dicunt privationes vel negationes rerum secundum esse reale, ut caecitas et non homo et similia, pertinent ad intentiones primas, non quidem positive sed privative seu negative.¹¹⁰

L'«essere privato», dal punto di vista di una *res*, rappresenta ciò che deriva dalla negazione di una proprietà che appartiene, di norma, a un oggetto: essere cieco, ad esempio, si predica della cosa non per accidentalità, ma secondo il suo *esse reale*. Di conseguenza, privazioni e negazioni sono proprie della *prima intentio* in quanto esprimono qualcosa che appartiene a una *res* che può essere oggetto di apprensione. Apprendere la vista o la cecità proprie di un uomo, significa attribuire all'oggetto una proprietà desunta dallo stesso oggetto. In pratica, significa conoscere come è costituita la *res* che si sta conoscendo e le privazioni

¹⁰⁹ Cfr. *ivi*, q.1, a. 2, pp. 340-350.

¹¹⁰ *Ivi*, p. 358.

sono proprie delle *primae intentiones*; come per tutte le *res* che si dicono per *prima intentio*, anche le privazioni esistono in modo indipendente dall'*intentio*.

Riguardo ai *figmenta*, Hervaeus scrive che:

non est ille actus imaginationis vel intellectus quo fingitur hyrcocervus, quia tunc hyrcocervus vere esse haberet in rerum natura, quia iste actus est quaedam res vera. Sed illud quod repraesentatur per ipsum non est res; immo est vere non entitas.¹¹¹

Un oggetto fittizio non è una *res*, poiché ciò che non esiste in natura non può essere una cosa; inoltre, non può nemmeno essere un atto di immaginazione, poiché il *verum esse* di un oggetto non risiede nell'intelletto e, come tale, non è creato dall'intelletto stesso. Hervaeus, quando parla di intelletto, fa riferimento alla capacità di apprendere propria di ogni singolo individuo. Di conseguenza è poco plausibile sostenere che sia l'intelletto a creare il *figmentum*. In prima istanza, ciò deriverebbe dal fatto che dire qualcosa di un oggetto fittizio significa attribuirgli una predicazione accidentale; in secondo luogo, se ogni singolo intelletto elaborasse un'immagine ben precisa dell'oggetto in questione, non ci sarebbe una sua definizione univoca, ma una serie di definizioni, anche potenzialmente divergenti fra di loro. Hervaeus, quindi, sostiene che, proprio per questi motivi, i *figmenta* sono pertinenti alla *prima intentio duplici ratione, per oppositionem e ex habitu dine complexi ad simplex*: